



Høringssvar – anbefalinger fra Opgaveudvalget Sundhedsfremme i et 0-100 års perspektiv

21. juni 2021
Side 1 af 3

Generelt er Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse (MSB) enig i de anbefalinger fra opgaveudvalget Sundhedsfremme i et 0-100 års perspektiv, der er relateret til MSB's målgruppe. Herunder fremgår konkrete bemærkninger til udvalgte anbefalinger.

Anbefaling nr. 4 Tidlige forebyggende indsatser i grundskolen

Det foreslås at afsætte midler til opkvalificering af medarbejdere i skole og klub. Hertil skal det overvejes om unge med rusmiddelproblematikker benytter klubtilbud. Det kan i den sammenhæng overvejes, om der skal opkvalificeres i et bredere perspektiv for at ramme målgruppen eller fx oprettes tilbud til teenageforældre i kommunen.

Anbefaling nr. 5 Forebyggende indsats på ungdomsuddannelserne

Det kan fremhæves, at den forebyggende indsats på ungdomsuddannelserne ikke kan fortsætte fra år 2022 og frem, hvis der ikke prioriteres midler til området.

Anbefaling nr. 6 Tilbud til unge med problematisk forbrug af rusmidler

Det kan tilføjes, at indsatsen forudsætter et tæt koordineret samarbejde til de eksisterende behandlingstilbud.

Tilbuddet skal i høj grad inddrage og tilbyde rådgivning til forældre, og indsatsen skal derfor tage udgangspunkt i forældrenes efterspørgsel og behov, så hjælpen opleves som værdifuld for forældre til unge med problematisk rusmiddelbrug. Målet er, at forældre i højere grad får mod til at imødegå udfordringerne, fordi de har adgang til viden og vejledning. Indsatsen skal udfordres og udvikles i tæt dialog med forældrene, og evaluering af indsatsen skal ske på baggrund af de mål, der skaber værdi for forældrene.

Anbefaling nr. 10 Kulturpromillen – fast investering

Det skal vurderes for hvilke målgrupper, der skal igangsættes kulturinitiativer så det både sikres, at midlerne finder anvendelse, og at midlerne samtidig ikke bliver fordelt tyndt ud over MSB.

Anbefaling nr. 13: Genstart af det sociale liv med værtskaber og fællesskaber

Det bør præciseres, hvem målgruppen for at deltage i de nævnte aktiviteter er, herunder hvordan målgruppen får adgang til at deltage. Det kan overvejes at inddrage handicaporganisationer som værtskabsorganisation, da der i forvejen er godt samarbejde med disse i kommunen. Derudover mangler der en tydelig kobling mellem beskrivelsen af værtskab og aktiviteterne under estimerede udgifter.

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Fagligt sekretariat
Aarhus Kommune

Ledelsesbetjening og Administration

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 20 69 96 27

Direkte e-mail:
wjn@aarhus.dk

Sag: 21/054854-2
Sagsbehandler:
Juliane Wulff



21. juni 2021
Side 2 af 3

Anbefaling nr. 14 Udvikling af den klassiske foreningstankegang

Anbefalingen vurderes fornuftig ikke kun i et sundhedsperspektiv, men også i forhold til integration, forebyggelse af negativ social kontrol mv. Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices (MKB) initiativ om foreningsmentor kan inddrages under relevante samarbejdspartnere.

Anbefaling nr. 15 Rekruttering af tosprogede brobyggere

På Sundheds- og velfærdsuddannelserne er der i dag mange studerende, som er 2. og delvist 3. generationsefterkommere til ikke-vestlige flygtninge/indvandrere. Disse kan med fordel tænkes ind som en ressourcestærk rekrutteringsbase.

Mange ikke-vestlige borgere i MSB kan godt forstå den praktiske vejledning, de får i sundhedssystemet, men for nogle bliver det ikke omsat, da det kan stride imod deres øvrige overbevisninger og kulturelt betingede forståelser af deres krop og sundhed. Brobyggerne er her en relevant aktør, som kan være med til at ændre på borgerens tilgang til egen krop og sundhed.

Det bemærkes, at der i finansloven for 2018 blev indført gebyr for fremmedsprogstolkning i sundhedsvæsenet for personer, der har været bosat i Danmark i mere end 3 år. Dette bør tænkes sammen med anbefalingen. Det bør præciseres, hvad der ligger i, at brobyggerne kan "hjælpe med at oversætte for borgere med anden etnisk baggrund i mødet med sundhedsvæsenet" i forhold til snitfladerne til en decideret brug af tolk.

Anbefaling nr. 16 Sundheds- og fællesskabsforløb til borgere uden for arbejdsmarkedet

Det foreslås, at der ikke fremgår en præcis forsørgelsesgruppe i anbefalingen (føj/fleks og aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere), da borgere i målgruppen kan være modtager af andre forsørgelsesydelser end de nævnte. Det er positivt, at der foreslås tæt samarbejde med civilsamfundet om indsatserne.

Mange langtidsledige borgere med flygtninge-/indvandrerbaggrund og i særlig grad kvinderne er langtidsledige grundet mangeartede smerteproblematikker, der i mere eller mindre omfang kan dokumenteres lægeligt. Svært definerbare fysiologiske og eventuelt psykosomatiske tilstande er svære at skabe progression i. Lokale initiativer og gensidigheden mellem job og sundhed er et godt udgangspunkt for en dialog med borgeren – i dennes lokalområde og eventuelt i fællesskab med andre.

Det vigtigste element i fastholdelse af gode vaner og aktiviteter, er en tydelig brobygning mellem særlige forløb og så øvrige tilgængelige (lokale) tilbud, der ikke er bundet op på samarbejdet med bl.a. Jobcenteret og det konkrete match til et passende job. Dette kan med fordel kobles til foreningsaktiviteter, som foreslået i anbefaling nr. 14.



Der gøres opmærksom på, at der blandt borgere i målgruppen kan være en frygt for stigmatisering, der kan medføre en manglende villighed til at indgå i dialoger omkring fx mentalt helbred, og at dette kan være en betydelig barriere for at deltage i både sundhedsmæssige og beskæftigelsesrettede aktiviteter.

21. juni 2021
Side 3 af 3